中草药  Chinese Traditional and Herbal Drugs  第 44 卷 第 12 期 2013 年 6 月 ·1593·
不同醋制工艺对三棱有效成分群溶出的影响
孙  杰 1，吴艺舟 2，王  芍 3，王  静 1，马  博 1，孙晓波 1*
1. 中国医学科学院北京协和医学院 药用植物研究所，北京  100193
2. 南京医科大学基础医学院，江苏 南京  210029
3. 西安市食品药品检验所，陕西 西安  710000
摘  要：目的  研究不同醋制工艺对三棱中的总黄酮、总生物碱、有效 Al3+ 3 类药效物质基础提取率及提取比率的影响。方
法  采用 L9(34) 正交试验设计，从醋酸质量浓度、醋制比例、醋浸时间、炒制温度 4 个因素方面，比较不同醋制工艺条件

见表 3。
2.2.6  统计学分析  80%甲醇浸膏、总黄酮、总生
物碱、有效 Al3+量数据均以 x ±s 形式表示，采用
组间 t 检验比较，双尾，P＜0.05 为差异显著。
2.3  不同醋制工艺对三棱有效成分群溶出的影响
本次实验中所用三棱生药材（东北产区）未经
醋炒炮制时，80%甲醇浸膏提取率为（91.333±
0.061）mg/g；其中总黄酮提取率为（0.444±0.723）
mg/g，占 80%甲醇浸膏量的 0.486%；总生物碱提取
率为（8.340±5.353）mg/g，占 80%甲醇浸膏量的
9.131%；有效 Al3+提取率为（0.369±0.237）mg/g，
占 80%甲醇浸膏量的 0.404%。
中草药  Chinese Traditional and Herbal Drugs  第 44 卷 第 12 期 2013 年 6 月 ·1596·
表 2  不同醋三棱样品的药效成分群溶出检测结果
Table 2  Dissolving of effective composition group in different vinegar-processed Sparganii Rhizoma samples
试验号
80%甲醇浸膏提
取率 / (mg·g−1)
总黄酮提取
率 / (mg·g−1)
总黄酮比
率 / %
总生物碱提取
率 / (mg·g−1)
总生物碱
比率 / %
有效 Al3+ 提取
率 / (mg·g−1)
有效 Al3+
比率 / %
1 203.533±0.145** 1.307±0.837  0.642 8.072±5.037  3.966 0.357±0.223 0.175
2 145.778±0.061** 4.054±1.114**  2.781 5.518±4.888  3.785 0.244±0.216 0.167
3 124.111±0.127** 3.950±0.918**  3.183 6.895±3.915  5.556 0.305±0.173 0.246
4 131.222±0.061** 4.573±0.972**  3.485 14.316±3.055** 10.910 0.633±0.135** 0.482
5 80.222±0.061ΔΔ 0.182±0.483  0.227 17.369±4.111** 21.651 0.768±0.182** 0.957
6 65.089±0.145ΔΔ 4.477±1.564**  6.878 15.281±2.431** 23.477 0.675±0.107** 1.037
7 96.978±0.050** 4.826±0.918**  4.976 13.393±3.792** 13.810 0.592±0.168** 0.610
8 65.578±0.099ΔΔ 6.993±1.135** 10.664 13.817±2.594** 21.070 0.611±0.115** 0.932
9 79.600±0.093ΔΔ 0.889±0.807  1.117 9.356±4.387 11.754 0.413±0.194 0.519
与对照三棱生药相比：**代表数值显著高于对照（P＜0.01）；ΔΔ代表数值显著低于对照（P＜0.01）
Compared with control Sparganii Rhizoma crude drug: **stands for numerial values significantly higher than those in control (P < 0.01); ΔΔstands for
numerial values significantly lower than those in control (P < 0.01)
表 3  极差分析
Table 3  Analysis of ranges
指  标 因素 K1 K2 K3 极差 影响因素 最优炮制方案
80%甲醇浸膏提取率 A 157.807  92.178  80.719 77.089 A＞B＞D＞C A1B1C2D1
 B 143.911  97.193  89.600 54.311
 C 111.400 118.867 100.437 18.430
 D 121.119 102.615 106.970 18.504
总黄酮提取率 A   3.104   3.078   4.236  1.158 D＞C＞A＞B A3B2C1D3
 B   3.569   3.743   3.105  0.638
 C   4.259   3.172   2.986  1.273
 D   0.793   4.453   5.172  4.379
总黄酮比率 A   2.202   3.530   5.586  3.384 D＞C＞A＞B A3B2C1D3
 B   3.034   4.557   3.726  1.523
 C   6.061   2.461   2.795  3.600
 D   0.662   4.879   5.777  5.115
总生物碱提取率 A   6.828  15.655  12.189  8.827 A＞C＞B＞D A2B2C3D3
 B  11.927  12.234  10.511  1.724
 C  12.390   9.730  12.552  2.822
 D  11.599  11.397  11.676  0.278
总生物碱比率 A   4.436  18.679  15.545 14.244 A＞C＞B＞D A2B2C1D2
 B   9.562  15.502  13.595  5.940
 C  16.171   8.816  13.672  7.355
 D  12.457  13.691  12.511  1.234
有效 Al3+ 提取率 A   0.302   0.692   0.539  0.390 A＞C＞B＞D A2B2C3D3
 B   0.527   0.541   0.464  0.076
 C   0.548   0.430   0.555  0.125
 D   0.513   0.504   0.516  0.012
有效 Al3+ 比率 A   0.196   0.825   0.687  0.629 A＞C＞B＞D A2B2C1D2
 B   0.423   0.685   0.601  0.262
 C   0.715   0.390   0.604  0.325
 D   0.550   0.605   0.553  0.055